Stadt Sangerhausen



Ortschaftsrat Obersdorf Sangerhausen, 24.09.2019

Niederschrift der 3. Ortschaftsratssitzung vom 23.09.2019

Ort: Gemeindebüro Obersdorf, Hüttenplatz 3 - 06526 Sangerhau-

sen

 Tag:
 23.09.2019

 Beginn:
 19:30 Uhr

 Ende:
 21:30 Uhr

Anwesenheit: Frau Martina Conrad, Herr Helmut Hahnas,

Herr Ingo Horlbog, Herr Günther Meye, Herr Eberhard Noth-

mann

Frau Yvonne Liebau (Protokollantin)

entschuldigt fehlten: ---

verspätet erschienen: ---

vorzeitiges Verlassen: ---

Stadtverwaltung: ---

Tagungsleitung: Ortsbürgermeister, Ingo Horlbog

Tagesordnung gemäß Einladung:

- 1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung durch den Ortsbürgermeister
- 2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung
- 3. Feststellung der Beschlussfähigkeit
- 4. Genehmigung von Niederschriften Genehmigung von Niederschriften
- 4.1 Genehmigung der Niederschrift der 2. Ortschaftsratssitzung vom 19.08.2019
- 5. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
- 6. Information und Beratung zur Tagesordnung der 4. Stadtratssitzung am 26.09.2019
- 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen
- 4. Satzung zur Änderung der Kostenbeitragssatzung über die Kostenbeiträge zur Benutzung der Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Sangerhausen
- 6.3 Neufassung der Hauptsatzung der Stadt Sangerhausen
- 6.4 Satzung der Stadt Sangerhausen über die Erhebung der Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung)

- 6.5 Satzung über die Gewährung von Aufwandsentschädigungen und Auslagenersatz für ehrenamtlich tätige Bürger der Stadt Sangerhausen (Entschädigungssatzung) sowie Richtlinie der Stadt Sangerhausen über die Zuschüsse zur Fraktionsarbeit und deren Verwendung
- 7. Allgemeine Informationen des Ortsbürgermeisters
- 8. Anfragen und Anregungen
- 9. Fragestunde für die Einwohner

Tagesordnung

1. Begrüßung und Eröffnung der Sitzung durch den Ortsbürgermeister

Durch den Ortsbürgermeister wurden die anwesenden Mitglieder des Ortschaftsrates begrüßt und die Sitzung eröffnet.

2. Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Ladung

Die vollständigen Sitzungsunterlagen wurden allen Mitgliedern des Ortschaftsrates fristgerecht mittels Boten zugestellt. Ordnungsmäßigkeit der Einladung zur Sitzung wurde festgestellt.

3. Feststellung der Beschlussfähigkeit

Nach ordnungsgemäßer Einladung zur Sitzung war die Mehrheit der stimmberechtigten Mitglieder anwesend. Beschlussfähigkeit wurde festgestellt.

4. Genehmigung von Niederschriften Genehmigung von Niederschriften

4.1 Genehmigung der Niederschrift der 2. Ortschaftsratssitzung vom 19.08.2019

Die Niederschrift wurde mit den Sitzungsunterlagen am 12.09.2019 versandt.

Abstimmung über die Niederschrift

Ja-Stimmen = 5 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

5. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung

Änderungsanträge zur Tagesordnung gingen nicht ein.

Abstimmung über die Tagesordnung

Ja-Stimmen = 5 Nein-Stimmen = 0 Stimmenenthaltungen = 0

6. Information und Beratung zur Tagesordnung der 4. Stadtratssitzung am 26.09.2019

6.1 1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Sangerhausen

- Anpassung auf 100 %

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 1 und - Nein - Stimmen: 2 Stimmenthaltungen: 2

4. Satzung zur Änderung der Kostenbeitragssatzung über die Kostenbeiträge zur Benutzung der Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Sangerhausen

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 0 und - Nein - Stimmen: 5 Stimmenthaltungen: 0

6.3 Neufassung der Hauptsatzung der Stadt Sangerhausen

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5 davon anwesend: 5 mit - Ja - Stimmen: 5 und - Nein - Stimmen: 0 Stimmenthaltungen: 0

6.4 Satzung der Stadt Sangerhausen über die Erhebung der Verwaltungskosten im eigenen Wirkungskreis (Verwaltungskostensatzung)

Votum des Ortschaftsrates:

Mitglieder des Ortschaftsrates: 5
davon anwesend: 5
mit - Ja - Stimmen: 3
und - Nein - Stimmen: 1
Stimmenthaltungen: 1

- 6.5 Satzung über die Gewährung von Aufwandsentschädigungen und Auslagenersatz für ehrenamtlich tätige Bürger der Stadt Sangerhausen (Entschädigungssatzung) sowie Richtlinie der Stadt Sangerhausen über die Zuschüsse zur Fraktionsarbeit und deren Verwendung
- Ausschüsse haben Vorschläge vorgelegt
- Beantragung 1. Lesung. Daher keine Abstimmung.

7. Allgemeine Informationen des Ortsbürgermeisters

- Fragenbeantwortung aus der 2. Sitzung vom 19.08.19 erhalten
 - . Straßenangleichung Hüttenplatz
 - . Straßenspiegel
 - . Fußweg Pölsfelder Straße
 - . Brücke Garantieleistung
- o.g. Antworten nicht zufriedenstellend in 4. Sitzung des Ortschaftsrates noch einmal beantworten
 - . Straße Dorfwiese Anliegerstraße
 - . Brücke Familie Feder 2020
 - . Telefonleitung Grüner Born --> in 4. Sitzung Ortschaftsrat
- . Bäume (Fam. Stockmar) entfernen ---> nichts passiert
- . Baumaßnahme Kottler Zaun soll Oktober/November gebaut werden

8. Anfragen und Anregungen

- Spielplatz Handlauf
- Frau Conrad : Informationsveranstaltung Harzclub: Wanderwege sollen verringert werden, aber intensiver gepflegt werden.
- Anfrage an Ort: a) wohin die Wanderkarte hinhängen
 - b) jemand aus dem Ort, der den Weg regelmäßig bewandert benennen und Schäden meldet
- Facebook-Seite- Instagram-Seite vom Ortschaftsrat (Bild Einführungstext vom Ort, Mitglieder mit Namen vorstellen, Info zu Sitzungen, Info zu Vereinen, was passiert im Ort)

9. Fragestunde für die Einwohner

Frau Barbara Piesker

Anfrage, seit wann bekannt, Straßensanierung Gonnatalstraße ab 2017

- schlechte Info an Anwohner
- Handzettel am 09.09.2019 ausgeteilt;
- Fußweg rausgerissen! Fußwege sollten aber begehbar bleiben
- Steine gehen an Radweg, ohne Beleuchtung --> Unfallgefahr

Herr Horlbog

- wurden andere Absprachen gemacht, z.Bsp. Zufahrten bis auf einzelne Tage gewähren
- Baufirma und Ingenieurbüro ist dafür verantwortlich
- jeden Dienstag Baubesprechung, bei Problemen vorher bei Herrn Horlbog oder Herrn Nothmann vorsprechen

gez. Yvonne Liebau Protokollantin

gez. Ingo Horlbog Ortsbürgermeister